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ÚVOD

Už několik let pracuji v kardiologické ambulanci, kam denně přicházejí pacienti s různými

kardiovaskulárními chorobami. Zamýšlím se nad tím, že pokud by tito lidé již dříve

preferovali zdravý životní styl, nemuseli by pak mnozí z nich služby naší ambulance

vyhledávat nebo popřípadě až v pozdějším věku.

Kardiovaskulární onemocnění ( KVO) jsou hlavní příčinou úmrtí ve většině evropských

států. Česká republika ( ČR) se řadí mezi státy s nejvyšší kardiovaskulární úmrtností. V roce

2002 činil jejich podíl na celkové úmrtnosti 48,9% u mužů a 55,3% u žen. Tato onemocnění

se také velkou měrou podílejí na nemocnosti, pracovní neschopnosti a stupňujících se

výdajích na zdravotnictví. Zdaleka nejčastější příčinou kardiovaskulárních onemocněních

v ČR, stejně jako v ostatních hospodářsky rozvinutých zemích světa je ateroskleróza. Ta se

pozvolna, zpravidla bezpříznakově, vyvíjí po mnoho let a první symptomy se obvykle

projevují až v pokročilých stadiích onemocnění.

Podle toho, kterou část tepenného řečiště ateroskleróza postihuje, se klinicky manifestuje

jako ischemická choroba srdeční (ICHS), cerebrovaskulární ischemická choroba nebo

periferní ischemická choroba, označovaná také jako ischemická choroba dolních končetin

(ICHDK). Při klinicky manifestním postižení jedné části tepenného řečiště je vysoká

pravděpodobnost postižení i jiné části tepenného řečiště, byť třeba ještě asymptomatickou

aterosklerózou. Potencionálně smrtící orgánové komplikace aterosklerózy, např. infarkt

myokardu nebo cévní mozkové příhody, se objevují náhle, často jako první manifestace dosud

asymptomatického onemocnění a mnohé následné léčebné zásahy jsou málo efektivní nebo

jen paliativní. Proto je pro snížení výskytu a závažnosti aterosklerotických kardiovaskulárních

onemocnění rozhodující prevence.

Masový výskyt aterosklerotických KVO je úzce spjat s životním stylem a s ovlivnitelnými

rizikovými faktory. Odstranění nebo alespoň modifikace ovlivnitelných rizikových faktorů

aterosklerózy má jednoznačný příznivý vliv na snížení kardiovaskulární mortality a morbidity

jak u jedinců, kteří jsou již manifestním aterosklerotickým onemocněním postiženi

(sekundární prevence), tak u jedinců, kteří jsou ještě asymptomatičtí ( primární prevence).

Rozdíly mezi sekundární a primární prevencí se ale v současnosti stírají zejména u jedinců

s vysokým kardiovaskulárním rizikem. (S. Býma a kolektiv - Prevence kardiovaskulárních

onemocnění, 2004, str.1)
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Myslím, že jednoznačný přínos pro prevenci má zde edukace a reedukace. Je důležité tzv.

„vtáhnout pacienta do hry“. Protože správně informovaný a motivovaný pacient má

odpovědnost za své zdraví, stává se partnerem a členem svého týmu ( lékař, sestra, pacient).
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1. Hlavní cíle práce

Cíle mé bakalářské práce jsem si definovala takto:

V teoretické části práce:

 Seznámit s podstatou a příčinami vzniku některých kardiovaskulárních onemocnění

 Popsat rizikové faktory důležité pro vznik aterosklerózy

 Definovat ischemickou chorobu srdeční a její různé formy

 Vysvětlit pojem a význam edukace

 Charakterizovat podmínky a zásady správné edukace

 Přiblížit roli sestry v edukaci v sekundární prevenci ischemické choroby srdeční

V empirické části práce:

 zmapovat a analyzovat životní styl nemocných s ischemickou chorobou srdeční,

jejich znalosti a postoje k vlastnímu zdraví

 zjistit ovlivnitelné faktory

 porovnat vývoj a vyhodnotit význam edukace těchto nemocných s posouzením

v časovém odstupu cca 2-3 měsíců

 vyhledat příčiny u těžko ovlivnitelných rizikových faktorů

 práce by měla také ukázat, jak důležité je nejen klienta informovat, poučovat, ale jak

také pomocí edukace klienta tzv.“vtáhnout do hry“. Aby klient sám cítil odpovědnost

za své zdraví.

 v neposlední řadě by práce také měla podpořit myšlenku o vymezení kompetencí a

výkonovém ohodnocení sestry v oblasti edukace v sekundární prevenci

kardiovaskulárních chorob. A tím tak sestře dát větší časový prostor pro edukaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. ETIOPATOGENEZE KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ

Většina kardiovaskulárních nemocí v populaci vzniká interakcí zevních obecných zdrojů

s geneticky podmíněnou náchylností k jednotlivým chorobám.

Rychlý nástup incidence a prevalence těchto chorob byl způsoben především zevními

vlivy. Tato „epidemie“, zastihující populaci je tedy způsobena především tím, jaký životní

styl je typický pro dotyčnou populaci. Genetická výbava jednotlivce vysvětluje, proč někteří

lidé s rizikovým životním stylem zůstávají nepostiženi a naopak proč někteří jednotlivci bez

rizikových faktorů dostanou srdeční nebo mozkovou ataku v relativně mladém věku.

Nejčastější příčinou kardiovaskulárních onemocnění je ateroskleróza.(J.Šimon –

Epidemiologie a prevence ischemické choroby srdeční, 2001 )

2. 1 Definice aterosklerózy

Podstatou aterosklerózy je změna v intimě tepen, kde se ukládají tukové žlutavé proužky,

které jsou tvořeny cholesterolem a jeho estery, neutrálními tuky a fosfatidy. Dalším

hromaděním lipidů a rozvojem kolagenní tkáně vznikne ateromatózní plát, aterom. Ten

po čase prominuje do lumen cévy a často se v něm usazují kalciové sole. Aterom již vede

ke zúžení vnitřního průsvitu cévy. Ateromy se mohou dále zvětšovat, v jejich okolí se zmnoží

hladké svalové buňky a vazivo a vzniknou tzv. fibroateromy. Ty mohou poměrně výrazně

zužovat artérie a způsobovat např. ostrou bolest v hrudníku (angina pektoris).

Po určité době může v místě zúžené artérie dojít k prasknutí tohoto fibroateromu a

k vytvoření krevní sraženiny, která cévu částečně nebo úplně uzavře. Následkem je zhoršení

nebo úplné zablokování přítoku krve do některého orgánu. Je-li tímto orgánem srdce, vzniká

zde srdeční infarkt. (J.Šimon a spolupracovníci – Epidemiologie a prevence Ischemické

choroby srdeční, 2001)

2. 1. 1 Rizikové faktory pro vznik aterosklerózy

A. endogenní ( neovlivnitelné)rizikové faktory:

 věk – čím je člověk starší, tím větší riziko vzniku KVO ( za rizikový věk z hlediska

ICHS považujeme věk nad 45 let u mužů a nad 55 let u žen)
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 pohlaví – postihuje 5x více muže než ženy (ženy jsou ve fertilním věku chráněny

před ICHS hormony estrogeny)

 rodinná anamnéza – výskyt závažných projevů aterosklerózy ( akutní infarkt

myokardu, cévní mozková příhoda, ischemická choroba dolních končetin nebo náhlé

srdeční smrti) ve věku do 55 let u mužských příbuzných a do 65 let u ženských

příbuzných osob prvního stupně

B. exogenní ( ovlivnitelné) rizikové faktory:

 dyslipidémie ( dříve hyperlipoproteinémie) – jsou charakterizovány patologicky

zvýšenou nebo sníženou hladinou lipidů a lipoproteidů v plasmě. Vznikají důsledkem

zvýšené syntézy nebo sníženého katabolismu lipoproteinových částic, které zajišťují

plasmatický transport tukových látek ) cholesterolu, triglyceridů, fosfolipidů a

mastných kyselin). Lidé s vyššími hladinami plazmatického cholesterolu jsou

postiženi ICHS mnohem častěji a v mladším věku, častěji umírají na koronární smrt

než jedinci s nízkými hladinami cholesterolu. Hladina cholesterolu v krvi je jedním

ze základních indikátorů rizika kardiovaskulárních onemocnění.

Zvýšená hladina cholesterolu je jevem dosti běžným. Jeho prevalence je vyšší

u mužů než u žen a zvyšuje se s věkem. U mužů dosahuje maxima ve věkové skupině

40-45 let a u žen ve skupině 65-74 let. Důvodem je ochrana žen v produktivním věku

estrogeny. Jsou patrné i rozdíly geografické. Nejnižší hodnoty v Evropě byly zjištěny


[…]

(cm)

váha
(kg)

obvod pasu
(cm) BMI

1. A. 164 79,5 98 29,6

B. 78 97 29

C. -1,5 -1 obezita

2. A. 152 71,5 100 30,9

B. 71 100 30,7

C. -0,5 0 obezita

3. A. 163 89 111 33,6

B. 89 110 33,6

C. 0 -1 obezita

4. A. 170 82,5 109 28,5

B. 81 107 28

C. -1,5 -2 nadváha

5. A. 162 69,5 98 26,5

B. 69 98 26,3

C. -0,5 0 nadváha

6. A. 165 107 120 39,3

B. 104 118 38,2

C. 0,5 0 obezita

7. A. 158 64,5 88 25,8

B. 64 88 25,6

C. -0,5 0 nadváha

8. A. 160 84 105 32,8

B. 81 102 31,6

C. -3 -3 obezita

9. A. 170 109 119 37,7

B. 105 117 36,3

C. -4 -2 obezita

10. A. 164 75 84 27,9

B. 75,5 84 28,1

C. 0,5 0 nadváha

11. A. 151 68 96 29,8

B. 66 95 28,9

C. -2 -1 nadváha

12. A. 168 72 90 25,5

B. 70,5 89 24,9

C. -1,5 -1 nadváha

13. A. 160 60 83 23,4

B. 60,5 83 23,6

C 0,5 0 normální hmotnost

14. A. 174 86 106 28,4

B. 86 106,5 28,4

C. 0 0,5 nadváha
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15. A. 160 70 87 27,3

B. 71 88 27,7

C. 1 1 nadváha

16. A. 170 95 107 32,9

B. 95,5 107 33

C. 0,5 0 obezita

17. A. 172 68 82 23

B. 67,5 81 23

C. -0,5 -1 normální hmotnost

18. A. 167 72 83 25,8

B. 72 82,5 25,8

C. 0 -0,5 nadváha

19. A. 151 67 85 29,4

B. 66,5 85,5 29,1

C. -0,5 0,5 nadváha

20. A. 171 90 105 30,8

B. 87,5 104 29,9

C. -2,5 -1 nadváha
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Příloha 3

DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jmenuji se Jitka Adamcová, studuji obor Ošetřovatelství na Lékařské fakultě Univerzity

Karlovy v Hradci Králové a ráda bych Vám položila několik otázek.

Cílem tohoto dotazníku je zjistit význam edukace pro pacienta nemocného ishemickou

chorobou srdeční. Údaje z dotazníku použiji k vypracování své bakalářské práce . Zaručuji

anonymitu klienta.

Část A

1. Pohlaví: A) muž B) žena

2. Věk: A) 50-55 let B) 56-60 let C) 61-65 let D) 66-70 let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

A) základní B) učební obor C) středoškolské D) vysokoškolské

Část B

4. Kouření: A) nekuřák B) stopkuřák= přestal kouřit a nekouří maximálně 9 let

C) méně než 5 cigaret/den D) 5-10 cigaret/den E) více než 10 cigaret/den

5. Pokud jste kuřák- jste ochoten s kouřením přestat?

A) ano B) ne C) nevím

6. Pokud jste kuřák, jste ochoten při odvykání kouření využít pomoci,

např. navštívit protikuřáckou poradnu?

A) ano B) ne C) nevím – nejsem si jist

7. Pravidelnost stravy (většinou):

A) stravuji se 3x denně B) stravuji se méně než 3x denně

C) stravuji se více než 3x denně
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8. Stravuji se převážně (hlavní jídlo):

A) doma B) v závodní jídelně C) v restauraci

9. Ve stravě dávám přednost:

A) bílému masu ( kuře, krůta, králík, ryby) B) tmavému masu ( vepřové, hovězí, kachna)

C) druh masa nerozlišuji D) maso nekonzumuji

10. Pečivo preferuji:

A) tmavé, celozrnné B) bílé C) sladké

11. Z mléčných výrobků si vybírám:

A) převážně nízkotučné výrobky B) tučnost nesleduji (vybírám si podle chuti)

12. Průměrná spotřeba vajec za týden :

A) 0-3 vejce B) 4-6 vajec C) 7 vajec a více

13. Při konzumaci ovoce a zeleniny dávám přednost:

A) čerstvému stavu B) tepelně upravenému stavu ( konzervované, smažená zelenina…)

C) konzumuji obojího

14. Solení:

A) sůl omezuji B) solím podle chuti

15. V tepelné úpravě stravy dávám přednost:

A) smažení B) pečení C) vaření nebo dušení D) nerozlišuji

16. K přípravě stravy používám:

A) sádlo B) máslo C) rostlinné oleje D) bez tuku

17. Kvalita chrupu mi dovoluje jíst cokoliv (čerstvou zeleninu a ovoce, ořechy..)

A) ano B) ne
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18. Vaše sportovní aktivita:

A) minimální nebo žádná B) 1-2x týdně C) 3x týdně a více

19. Pokud sportujete, převažuje sportovní aktivita:

A) silová (posilovna) B) aerobní ( běh, plavání, kolo, běžky, turistika)

20. Cítíte se něčím stresován?

A) ano B) ne

21. Pokud jste stresován, důvodem vašeho stresu jsou:

A) rodinné problémy B) pracovní problémy C) bez zjevného důvodu

22. Léky užívám:

A) pravidelně B) nepravidelně

23. Pokud léky beru nepravidelně, je to z důvodů, že:

A) zapomínám B) obávám se vedlejších účinků C) jiné důvody……………….

24. Jak vy vnímáte svůj životní styl, myslíte si, že byste mohl něco vylepšit?

A) ano B) ne C) nevím

25. Informací o své nemoci, o prevenci, o léčbě… mám:

A) dostatek B) nedostatek

Část C (objektivní vyšetření sestrou)

Výška………. Váha………….. obvod pasu…………. BMI………..