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Volba tématu představuje stále aktuální problematiku. I když se posledních letech úmrtnost
na kardiovaskulární onemocnění snižuje stále představují tato onemocnění závažný problém a
role sester v této oblasti je nedoceněná zejména v oblasti primární péče.

V teoretické části byl správně definován problém a byly probrány současné názory na tuto
problematiku, které byly prezentovány v odpovídajícím rozsahu.

V empirické části byl správně definován výzkumný cíl, zvolena vhodná metoda a způsob
prezentace i diskuse odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci

Závěry práce jsou racionálně prezentovány, mají i praktický dopad a jsou přínosem k řešení
této problematiky.

Literatura a kvalita příloh je odpovídající

Celkově hodnotím práci jako - výbornou

Mám následující dotazy:

1) Na straně 15 je uvedeno starší dělení obezity - může autorka uvést nové dělení obezity?

2) Na straně 62 v diskusi konstatuje, že ICHS není ovlivněna dosaženým vzděláním niqjnéně
u některých rizikových faktorů ICHS se tato možná souvislost uvádí -může autorka říci u
kterých by mohly být k tomuto předpoklady?
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